
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2019

Edição 1.558
04 páginas



2 QUINTA - FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 1.558ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante 
- DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Mu-
nicipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza Grande 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-
NANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

DECRETOS
DECRETO Nº 147/2019

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras provi-
dências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 
inciso IX da Lei orgânica Municipal, tendo em vista a aprovação no 
Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo Decreto 
65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os requisitos 
contidos no Artigo 19 da Lei nº 1.975 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais de Prudentópolis;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica nomeado Joraci Poleto, portador da Car-
teira de Identidade nº 7.229.018-6/PR e CPF nº 018.427.369-22, 
para exercer o cargo efetivo de Motorista, Nível 04 - Referência A, 
do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º.  O referido servidor fica lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.

 Art. 3º.   Este Decreto entra em vigor a partir de 
07/03/2019 e revoga o Decreto nº. 146/2019.

Secretaria Municipal de Administração, 08 de março de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R.P. 019/2019

Pregão Eletrônico 006/2018

Objeto

Registro de Preços para aquisição de 
materiais escolares e materiais de expe-
diente para as diversas Secretarias Muni-
cipais.

Contratada MAPU DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA ME

Valor
R$ 57.566,44 (Cinquenta e sete mil, qui-
nhentos e sessenta e seis reais e quaren-
ta e quatro centavos)

Fiscal

Paulo Roberto Alves de Ramos, Marcos 
Cesar Bozatski, João Konopacki, Josiane 
Cavassim Haacke, Claudinei Deubatei, Alis-
son André Augusto, Elisete Beló, Elaine Mu-
zeka, Ariel Alex dos Santos, Marina Mazur.

Gestor Jane Aparecida Souza Grande
Data 28 de fevereiro de 2019

Prazo de Vigência 12 (doze) meses

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 626/2017
Tomada de Preço nº 25/2017
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: EQUIPLANO SISTEMAS LTDA
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica reajustado o saldo do valor do presente contrato em aproxi-
madamente 9,6940%, conforme variação do IGP-M, acrescendo 



3 QUINTA - FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 1.558ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

desta forma em R$18.318,91 (dezoito mil, trezentos e dezoito re-
ais e noventa e um centavos) o valor contratual.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inalteradas.

Em, 27 de Fevereiro de 2019, com efeitos desde 11 de De-
zembro de 2018. 

Município de Prudentópolis
Adelmo Luiz Klosowski 

Contratante

Equiplano Sistemas Ltda
João Luiz de Macedo Junior

Contratada

EDITAL Nº 02 DE RESULTADO DE ANÁLISE DE AMOSTRAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2019

O Departamento de Licitações, comunica aos interessados, parti-
cipantes do referido pregão, que o laudo de análise das amostras 
solicitadas referente à segunda convocação para apresentação 
de amostras, em razão do Pregão Eletrônico nº 007/2019, encon-
tra-se disponível nos anexos do site oficial do município, e poderá 
ser consultado por todos que tiverem interesse. O resultado po-
derá ser questionado no devido prazo legal. Abaixo resultado, a 
motivação das reprovações encontra-se no referido laudo.

ITEM ESPECIFICAÇÃO RESULTADO
02 ADOÇANTE LÍQUIDO APROVADO

05 ARROZ INTEGRAL APROVADO

09 CAFÉ EM PÓ REPROVADO

10 CANELA EM PÓ REPROVADO

13 CHÁ DE ERVAS APROVADO

17 FARINHA DE MILHO AMARELA REPROVADO

22 FUBÁ AMARELO REPROVADO

23 GRANOLA INTEGRAL REPROVADO

28 POLPA DE TOMATE TRADICIONAL REPROVADO

29 QUIRERA REPROVADO

Prudentópolis, 08 de março de 2019.
Lidiane Campagnaro

Pregoeira

EDITAL Nº 02 DE RESULTADO DE ANÁLISE DE AMOSTRAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2019

O Departamento de Licitações, comunica aos interessados, parti-
cipantes do referido pregão, que o laudo de análise das amostras 
solicitadas, referente à segunda convocação para apresentação 
de amostras, em razão do Pregão Eletrônico nº 008/2019, encon-
tra-se disponível nos anexos do site oficial do município, e poderá 
ser consultado por todos que tiverem interesse. O resultado po-
derá ser questionado no devido prazo legal. Abaixo resultado, a 
motivação das reprovações encontra-se no referido laudo.

ITEM ESPECIFICAÇÃO RESULTADO
20 CARNE BOVINA DE PATINHO APROVADO

21 CARNE BOVINA DE PATINHO APROVADO

28 PERNIL SUÍNO REPROVADO

Prudentópolis, 08 de março de 2019.
Lidiane Campagnaro

Pregoeira

4º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 037/2018 
Pregão Presencial nº 005/2018
Contratante: Município de Prudentópolis 

Contratada: Beló Mecânica Pesada Ltda Me.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido ao valor do Contrato o montante de R$ 4.090,93 
(quatro mil e noventa reais e noventa e três centavos), equivalen-
do a aproximadamente 0,65% (zero vírgula sessenta e cinco por 
cento) do valor contratado, discriminado da seguinte forma:

Lote % de desconto 
peças genuínas

% de desconto 
peças originais

% de desconto 
peças paralelas

Valor acres-
cido

Lote 004 30% 30% 79,5% 4.090,93

CLÁUSULA SEGUNDA– DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Em 08 de março de 2019.



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-03-08T16:46:15-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




